1/3

市场监管总局、民航局关于建立民航价格监管合作机制的通知

发 文 机 关：国家市场监督管理总局,中国民用航空局

发 布 日 期：2020.12.18

生 效 日 期：2020.12.18

时 效 性：现行有效

文 号：国市监竞争〔2020〕193号

国市监竞争〔2020〕193号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），民航各地区管理局，各运输（通

用）航空公司，各航空油料公司，中航信，各机场公司，民航局属各单位：

为贯彻党的十九届五中全会精神，落实《中共中央

国务院关于推进价格机制改革的若干意见》（中发〔2015〕28号），推进民航价格市场化改革，进一步加

强市场监管部门和民航行业主管部门的合作，提升综合监管能力，规范我国民航市场价格秩序，优化营商

环境，促进民航业健康发展，现就建立民航价格监管合作机制有关事宜通知如下：

一、依法履行监管职责

市场监管部门和民航行业主管部门根据各自职责，依法对民航领域的价格违法违规行为进行监管执法

。

市场监管部门依据《价格法》《反不正当竞争法》《反垄断法》等法律法规对民航市场主体开展价格

监督检查、反不正当竞争和反垄断执法，并按照市场监管有关法律法规对违法行为进行行政处罚。

民航行业主管部门拟定民航价格、收费政策并监督实施，依据《民用航空法》等行业法律法规、有关

规章和政策处理违法违规行为。

涉嫌犯罪的，由首个处理的市场监管部门或民航行业主管部门移送公安机关查处。

二、加强政策协调联动

加强民航价格政策制定与市场监管执法之间的衔接联动，增强政策针对性和可操作性，提升监管效能

。

民航行业主管部门会同有关部门制定、调整民航价格法律法规、政策规定过程中，依法开展公平竞争

审查，加强与市场监管部门的协调沟通，充分吸收合理意见建议，出台后抄送同级市场监管部门。

市场监管部门监管执法中，对民航价格政策法规内涵和边界需要明确的，请民航行业主管部门支持配

合，并就完善相关政策法规提出意见建议。

三、加强违法线索移交和信息共享

建立健全违法线索移交和信息共享机制。对民航领域投诉举报、重点舆情、价格监测、监督检查中的

涉嫌违法线索，要及时移交给具有监管职责的一方。移送案件时应当书面移送案件材料，受移送部门提出

需要补充材料的，移送部门应当积极配合。受移送部门完成处理的，应当将处理情况反馈移送部门。

https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAxMDAxNDA3NjU%3D&showType=0
https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAxMDAxMTYzOTg%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87
https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAxMDAxMTYzOTg%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87
https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDAxNDYzNDM%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87
https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMTE1Njc2NTg%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87
https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDAwNzI3NTY%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87
https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAxMDAxMzA0Nzg%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87
https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDAxNDYzNDM%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87

市场监管总局、民航局关于建立民航价格监管合作机制的通知

2/3

定期开展信息通报，交流民航领域市场形势、价格动态、预警信息、突出问题、监管重点，为两部门

加强综合监管、及时联动做好信息保障。对于重大舆情、案件等，两部门可以联合发布信息。

四、加强监管执法协作

市场监管部门和民航行业主管部门可以共同开展对民航企事业单位或相关法人组织的约谈、提醒告诫

等工作，提升政策引导成效。

加强协调衔接，减少重复检查执法。对于重大疑难案件，相互参与执法检查，强化证据材料互认，加

强认定处置环节合作，提升线索摸排、案件调查、定性处罚的规范和效率，增强协同监管权威性和有效性

。

五、加强信用评价和联合惩戒

市场监管部门依法对民航市场主体的价格违法行为、不正当竞争行为和垄断行为作出行政处罚的，及

时告知民航行业主管部门。对于联合查办、协作查办的重大案件，建立联合公开曝光机制。民航行业主管

部门按照《民航行业信用管理办法（试行）》的有关规定，将相关违法违规行为记入信用记录，加强信用

监管，依法依规开展联合惩戒。

六、督促市场主体依法依规经营

运输（通用）航空公司、代理企业、OTA平台，航空油料企业、航空信息技术及其他航空服务企业，

机场管理机构、地面服务提供方及其他机场服务提供方，空管单位、民航飞行校验单位等民航企事业单位

或行业协会等相关法人组织，开展生产经营活动时应严格遵守《民用航空法》《价格法》《反不正当竞争

法》《反垄断法》等法律法规、规章和规范性文件，严格执行政府定价、政府指导价，按规定做好明码标

价，遵守民航行业主管部门的管理政策。不得从事价格串通、价格欺诈、哄抬价格等价格违法行为，不得

开展虚假宣传等不正当竞争行为，不得从事垄断协议、滥用市场支配地位等垄断行为。未经批准,不得以

违规增设收费项目、提高收费标准等方式向市场主体违规收费。

七、加强政策宣传培训

共同做好重大政策解读，增强政策透明度，形成预期引导合力。积极运用市场主体和消费者喜闻乐见

的方式提升民航企事业单位对民航价格政策和竞争政策的认识。

加强培训合作，通过联合培训、交叉培训等方式提升各级市场监管和民航行业主管部门监管执法能力

。

八、加强组织保障

市场监管总局和民航局建立定期会商机制，由双方司局级负责人轮流牵头组织会商，研究重大问题、

政策和监管事项，探索委托执法等工作。处级干部担任联络员，负责合作机制具体联络协调工作。

各省（区、市）市场监管部门和同级民航行业主管部门要建立民航价格监管合作机制，开展定期会商

，强化本区域内民航价格监管合作。

市场监管总局 民航局

2020年12月18日

https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAxMDAxMzA0Nzg%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87
https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDAxNDYzNDM%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87
https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMTE1Njc2NTg%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87
https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMTE1Njc2NTg%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87
https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDAwNzI3NTY%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87

市场监管总局、民航局关于建立民航价格监管合作机制的通知

3/3

扫一扫，手机阅读更方便